
COMUNE DI VAL BREMBILLA
(Provincia di Bergamo)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 1 del 11/01/2025

ADUNANZA: STRAORDINARIA- SEDUTA: PUBBLICA - CONVOCAZIONE: 1^

OGGETTO:  VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2025/2027, VARIAZIONE N. 01 AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2025/2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 E 

VARIAZIONE N. 01 AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 

2025/2027

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
 CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, addì undici del mese di Gennaio alle ore 08:00, in presenza, nella sala consiliare 

della sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza dell’Ing. Marcello Carminati il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

P A P A
1 CARMINATI MARCELLO X 8 GERVASONI SILVIA X
2 CARMINATI GIAN 

BATTISTA
X 9 CARMINATI UGO X

3 REBUCINI LEVI X 10 BUSI RAMON X
4 VALCESCHINI 

GIAMPAOLO
X 11 GREGIS OMAR X

5 GAMBA BEATRICE X 12 PESENTI BUCELLA 
LORENZO

X

6 SALVI FABIO X 13 CARMINATI CRISTIAN X
7 SALVI ALESSANDRO X

PRESENTI: 13 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Vittorio Carrara, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Marcello Carminati assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2025/2027, VARIAZIONE N. 01 AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2025/2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 E VARIAZIONE N. 01 AL 

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2025/2027

Visti gli interventi come di seguito:

Relazionano il sindaco e l’assessore Rebucini, illustrando le caratteristiche tecniche e le modalità 

operative della macchina. La raccolta porta a porta rimarrà invariata.

Il consigliere Carminati Cristian condivide l‘urgenza e l’opportunità, chiede di valutare come 

utilizzarlo, eventualmente anche in convenzione, con i giardinieri.

Il consigliere Gregis chiede alcune informazioni in merito all’attuale costo e trasporto per 

tonnellata e il conseguente risparmio, sugli eventuali costi fissi per la parte non conferita, se la 

stazione ecologica avrà una maggior apertura, se ci sono impianti simili in zona, se ci sono 

ulteriori costi oltre ai 250mila euro ed eventuali svantaggi in termine di manutenzione, se si è già 

pensato come vendere il compost. Suggerisce inoltre di pensare ad altri progetti, come per esempio 

il riciclo dei Raee e d fare un’attenta campagna pubblicitaria per spiegare alla popolazione cosa 

va inserito o meno.

Rispondono il sindaco e l’assessore Rebucini che mentre ci si riserva di far sapere i costi attuali, 

l’ulteriore costo per la macchina a carico dell’ente è la progettazione, ci sono alcuni impianti solo 

in Valtellina, la manutenzione è minima e può essere fatta dall’addetto alla piazzola ecologica, che 

non verrà aperta per più tempo e per la vendita ci si sta ancora ragionando.

Il Sindaco mette a votazione l’argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto sottoscritta dall’Assessore al Bilancio ed alla 

Programmazione Economica nonché Sindaco, ing. Marcello Carminati, che unitamente ai prescritti 

allegati e ai pareri di competenza espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, e dell’art. 147 bis, comma 

1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale;



RITENUTO di accogliere ed approvare la proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale 

rinvio;

Con voti favorevoli n. 13, contrari nessuno e astenuti nessuno, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione richiamata in premessa, che si allega alla presente 

quale parte integrante e sostanziale, significando di procedere alla variazione del:

 Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, approvato con la deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 58 del 18/12/2024,

 Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2025/2027 ed elenco annuale 2025 

contenuto nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 18/12/2024, Allegato A,

 Bilancio di Previsione Pluriennale per l’esercizio finanziario 2025/2027 approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 18/12/2024, Allegato B;

2. DI DARE ATTO CHE, con la presente variazione, vengono rispettati gli equilibri di Bilancio ai 

sensi dell'art. 193, comma l, del D. Lgs. 267/2000, così come da prospetto, B, allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO CHE il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sulla variazione n. 01 

al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027, Allegato D;

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione 

Provvedimenti - sottosezione Provvedimenti Organi Indirizzo Politico ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione 

Bilanci – sottosezione Bilanci - Bilancio preventivo e consuntivo ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 



6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione 

Opere Pubbliche – sottosezione Atti di Programmazione delle Opere Pubbliche, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 13, contrari nessuno e astenuti nessuno, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di partecipare al bando di Regione Lombardia, 

“BANDO RI.CIRCO.LO per gli Enti Locali: Prevenzione della produzione rifiuti e 

implementazione dei sistemi di raccolta rifiuti per l’incremento di recupero di materia”, avente 

scadenza 15/01/2025.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE
Ing. Marcello Carminati Dott. Vittorio Carrara

(atto sottoscritto digitalmente)


